Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 31» г. Грозного

(МБОУ «СОШ № 31» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент
Соьлжа-Г1алин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 31»
(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ № 31»)

ПРОТОКОЛ

24.02.2023                                                                            № 2
пос. Шейха Изнаура Несерхоева

заседания Рабочей группы по обеспечению введения
 обновленного ФГОС СОО

  Присутствовали:  11 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение Аналитической справки по результатам  оценки материально-технической
базы школы для  реализации обновленного  ФГОС СОО.

СЛУШАЛИ: Сулейманову А.М.- зам. директора по УР.
 Аналитическая справка по оценке материально-технической базы реализации
обновленного  ФГОС СОО.

Цель проведения оценки: определение степени соответствия материально-технического
оснащения школы, требованиям, предъявляемым к оснащению ОУ для введения
обновленного ФГОС СОО.
Материально-технические условия реализации основной образовательной программы
среднего общего образования обеспечивают:
1) возможность достижения обучающимися установленных Стандартом требований к
предметным, метапредметным и личностным результатам освоения основной
образовательной программы;
2) соблюдение:
– санитарно-гигиенических норм образовательной деятельности (требования к

водоснабжению, канализации, освещению, воздушно-тепловому режиму, размещению
и архитектурным особенностям здания организации, осуществляющей
образовательную деятельность, его территории, отдельным помещениям, средствам
обучения, учебному оборудованию);

– требований к санитарно-бытовым условиям (оборудование гардеробов, санузлов, мест
личной гигиены);

2

– требований к социально-бытовым условиям (оборудование в учебных кабинетах и
лабораториях рабочих мест учителя и каждого обучающегося; учительской с рабочей
зоной и местами для отдыха; комнат психологической разгрузки; административных
кабинетов (помещений); помещений для питания обучающихся, хранения и
приготовления пищи);

– строительных норм и правил;
– требований пожарной безопасности и электробезопасности;
– требований охраны здоровья обучающихся и охраны труда работников
организаций, осуществляющих образовательную деятельность;
– требований к транспортному обслуживанию обучающихся;
– требований к организации безопасной эксплуатации улично-дорожной сети и

технических средств, организации дорожного движения в местах расположения
общеобразовательных организаций;

– требований к организации безопасной эксплуатации спортивных сооружений,
спортивного инвентаря и оборудования, используемого в общеобразовательных
организациях;

– установленных сроков и необходимых объемов текущего и капитального ремонта;
3) архитектурную доступность (возможность для беспрепятственного доступа
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов к объектам
инфраструктуры организации, осуществляющей образовательную деятельность).

Материально-технические условия
МБОУ «СОШ №31» г. Грозного

№  Требование к материально-
техническим условиям

реализации ФГОС среднего
общего образования

Краткое описание наличия условий

1.  Наличие учебных  кабинетов: Всего 11
 Кабинет русского языка и

литературы 1
Кабинет математики 1
Кабинет иностранного языка
(английского) 1
Кабинет истории и
обществознания 1
Кабинет географии 1
Кабинет биологии и химии 1
Кабинет физики 1
Кабинет информатики 1
Кабинет ОБЖ 1
Кабинет технологии (для девочек) 1
Кабинет технологии (для
мальчиков), столярно-слесарная
мастерская

1

Спортивный зал 1
Актовый зал  1

3

6.  Помещения для питания
обучающихся, а также для
хранения и приготовления пищи,
обеспечивающие возможность
организации качественного
горячего питания, в том числе
горячих завтраков, отвечающие
санитарно-эпидемиологическим
требованиям к организации
питания обучающихся в
общеобразовательных
организациях и
профессиональных
образовательных организациях

Имеются 2 помещения для питания обучающихся
на  100 мест, помещения для приготовления и
хранения пищи. Все помещения и оборудования в
них отвечают санитарно-эпидемиологическим
требованиям к организации питания
обучающихся.

7.  Помещения медицинского
назначения, отвечающие
санитарно-эпидемиологическим
требованиям к организациям,
осуществляющим медицинскую
деятельность

Имеются медицинский и процедурный кабинеты.
Все помещения отвечают санитарно-
эпидемиологическим требованиям к
организациям, осуществляющим медицинскую
деятельность.

2. Помещения  для занятий учебно-
исследовательской и проектной
деятельностью, моделированием
и техническим творчеством
(лаборатории и мастерские),
музыкой и изобразительным
искусством, а также другими
курсами по выбору и курсами
внеурочной деятельности

Для указанных целей используются четыре типа
помещений:
– учебные кабинеты, свободные от основного
расписания, в частности, это кабинеты
информатики, физики, химии, биологии,
мастерские технологии, актовый зал, спортивный
зал и т.п.;
– читальный зал  школьной библиотеки;

3.  Наличие библиотеки и читального
зала.

Имеется читальный чал, стеллажи со свободным
выбором литературы, книгохранилище.

5.  Наличие актового, спортивного
залов.

Имеются следующие помещения:
– актовый зал;
– спортивный зал;
– спортивная  площадка  (во  дворе
школы).
Все помещения для занятия спортом и активными
играми оснащены игровым, спортивным
 оборудованием  и инвентарем.
Актовый зал оснащен системами
звуковоспроизведения и видеоотображения, а
также системой управления этими процессами.
Зал и сцена оборудованы осветительными
приборами, управляемыми из операторской
комнаты.

4

8.  Административные и иные
помещения, оснащенные
необходимым оборудованием, в
том числе для организации
учебной деятельности с детьми-
инвалидами и детьми с
ограниченными возможностями
здоровья

Имеются административные помещения
(кабинеты директора, заместителей директоров,
учительской, психологической службы,
бухгалтерии) имеются в количестве 7 штук.

9.  Гардеробы, санузлы, места личной
гигиены

Имеются гардеробы для обучающихся.
Санузлы расположены в здании школы, отвечают
санитарно-эпидемиологическим требованиям.

10.  Участок (территорию) с
необходимым набором
оборудованных зон

Территория школы имеет необходимое
ограждение, работает система видеонаблюдения,
замок на калитке.
Зоны территории:
– спортивная зона (во дворе) для проведения
занятий по физической культуре;
– игровая зона для прогулок, оснащена
оборудованием для активного отдыха;
– пришкольный участок, на котором
располагается зеленая зона, в том числе участки,
за декорирование которых отвечают отдельные
классы.

11.  Полные  комплекты технического
оснащения и оборудования,
включая расходные материалы,
обеспечивающие изучение
учебных предметов, курсов и
курсов внеурочной деятельности
в соответствии с учебными
планами и планами внеурочной
деятельности

Имеется, в полном объеме, необходимом для
изучения учебных предметов, курсов и курсов
внеурочной деятельности в соответствии с
учебными планами и планами внеурочной
деятельности.

12.  Мебель, офисное оснащение и
хозяйственный инвентарь

Имеется, в полном объеме, необходимом для
организации обучения в соответствии с
учебными планами и планами внеурочной
деятельности, для управления образовательным
процессом.

Оснащенность учебных кабинетов современными

информационными технологиями

Наименование учебных
Оснащение кабинета современными информационными

технологиями

5

(специализированных )
кабинетов

Компьютер
(ноутбук)

Проектор

Интерактивная
доска, приставка

МФУ (Принтер, ксерокс,
сканер)

Кабинет русского
языка и литературы

+ + + +

Кабинет математики  + + + +
Кабинет иностранного

языка (английского)
+ + + +

Кабинет истории и
обществознания  + + + +

Кабинет географии + + + +
Кабинет химии и

биологии + + + +

Кабинет физики + + + +

Кабинет информатики + + + +

Кабинет ОБЖ + + + +

Для качественного учебно-воспитательного процесса школа имеет достаточное
количество технических средств:

№
п/п

Наименование оборудования
Кол- во
(шт.)

1 Компьютер (в т.ч. за балансом - 6 шт.) 15
2 Ноутбук 30
3 Интерактивная доска 13
4 Проектор 22
5 МФУ 9
6 Принтер 7

10 Видеокамера 1
11 Акустическая система   1
12 Осветительная техника для актового зала 1
19 Телевизоры 11
20 Базовый набор Lego 8

ВЫВОДЫ: Материально-техническая база школы намного улучшена за последние 2 года,
но следует отметить, что она  не соответствует требованиям Приказа Министерства
просвещения РФ от 23 августа 2021 г. № 590 “Об утверждении перечня средств обучения и
воспитания, соответствующих современным условиям обучения, необходимых при
оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий,
предусмотренных подпунктом «г» пункта 5 приложения № 3 к государственной программе
Российской Федерации «Развитие образования» и подпунктом «б» пункта 8 приложения
№ 27 к государственной программе Российской Федерации «Развитие образования»,
критериев его формирования и требований к функциональному оснащению
общеобразовательных организаций, а также определении норматива стоимости оснащения
одного места обучающегося указанными средствами обучения и воспитания”.

6

РЕШИЛИ: Рекомендовать данную аналитическую справку об оценке
материально-технического состояния школы администрации для принятия
соответствующих управленческих решений.

Председатель                   _____________________
Секретарь                         _____________________

	1. Рассмотрение Аналитической справки по результатам  оценки материально-технической базы школы для  реализации обновленного  ФГОС СОО.
	Материально-технические условия
	МБОУ «СОШ №31» г. Грозного